[image: image1.jpg]SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Conceig¢do — Jodo Monlevade / MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2556 / 3859-2528 — E-mail: planejamento@pmjm.mg.gov.br

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	Referente:
	Processo Administrativo nº 17/2014

	Modalidade:
	Convite nº 05/2014

	Tipo:
	Menor Preço

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no uso de suas atribuições legais e competência, com base nas disposições das Leis Federais 8.666/93, 10.520/02 e alterações posteriores, fundamentado pelos Pareceres da Procuradoria Jurídica e Controladoria Interna do Município de João Monlevade, RESOLVE:

CONSIDERANDO que, conforme preceitua a Lei 8.666/93 a administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.

CONSIDERANDO a inobservância aos princípios norteados pelo artigo 21 da Lei Federal nº 8666/93, no que tange publicidade e competitividade aos licitantes convidados e aos que manifestaram interesse na retirada do edital ao processo licitatório supracitado.
Determino a ANULAÇÃO, com base no artigo 49 da Lei Federal, do processo licitatório na modalidade Convite, seqüencial nº: 05, que tem por objeto “Aquisição e Instalação de equipamento para o Sistema de Vídeo Monitoramento em atendimento à Polícia Militar (Convênio nº 10/2014)”

É o que me cumpre justificar e determinar.

Publique-se, cumpra-se, seguindo as formalidades legais.

   João Monlevade, aos 18 de Março de 2014.

Teófilo Faustino Miranda Torres Duarte
Prefeito Municipal

[image: image2.jpg]PREFEITURA

JOAO MONLEVADE

GESTAO 2013/2016